através de boleto bancário, em qualquer Agência Bancária, no prazo previsto no Anexo IV deste Edital, de 

acordo com as informações a seguir: 

Cargo Taxa de Inscrição 

Cargos de Nível Médio  R$ 90,00 (noventa reais) 

Cargos de Nível Médio Técnico R$ 90,00 (noventa reais) 

Cargos de Nível Superior R$ 105,00 (cento e cinco reais) 

5.3.1. O boleto bancário de que trata o subitem 5.3 deste Edital estará disponível no endereço eletrônico 

www.institutodarwin.org em até 48 horas úteis após finalização da inscrição, e poderá ser impresso para o 

pagamento do valor da taxa de inscrição após a conclusão do preenchimento do formulário no sistema de

[...]

impressos ou digitais referentes às matérias deste concurso público, no que tange ao conteúdo programático. 

11. DA APROVAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E DO DESEMPATE 

11.1. A nota final no concurso será o somatório das notas finais obtidas nas provas objetivas e discursivas, que 

pode totalizar a pontuação máxima de 114,00 (cento e quatorze) pontos para os cargos de nível médio e 

médio técnico e 116,00 (cento e dezesseis) pontos para os cargos de nível superior.  

11.2. Após o cálculo da nota final e aplicação dos critérios de desempate constantes do subitem 11.3 deste Edital, 

os candidatos serão listados em ordem de classificação, por cargo e de acordo com os valores decrescentes